2009年 5月吉日
報道関係各位

学生バードソン 2009実行委員会
広報担当 深澤真梨奈

ＮＥＣ学生バードソン２００９開催

～守ろう！ 絶滅漂う カンムリウミスズメ そして輝く 海と島～

■学生バードソンとは？

バードソンとは、イギリス発祥の競技で、バードウォッチン

グ（鳥を見ること）をしてその確認種数を競う、というもの

です。学生バードソンとは、学生が主体となって行うだけで

なく、「募金」という要素も加えた、「バードウォッチング」

＋「募金活動」という形の自然保護チャリティーイベントで

す。競技そのものの他に、東京バードフェスティバル 2009

など、各種イベントに出展するなどして募金活動も行ってい

ます。1994年からはＮＥＣ（日本電気株式会社）の協賛を頂

き、規模を拡大して実施しています。

■バードウォッチング×カンムリウミスズメの保護！？

今年、（財）日本野鳥の会は 75 周年を迎え、新たにカンムリウミスズメを保護する取り組みに着手します。ＮＥ

Ｃ学生バードソン 2009 は、そんな（財）日本野鳥の会による、カンムリウミスズメの調査活動を、募金という

形で支援します。つまりバードウォッチングをしてカンムリウミスズメの保護を助けられるのです！

■カンムリウミスズメとは？
カンムリウミスズメは日本近海にのみ生息する地域固有種です。レッドデータブックでは絶滅危惧Ⅱ類にも指定

される野鳥です。しかし現状は、繁殖地が無人島であることや、生息域が海洋のため、詳しい生態は分かってい

ません。また、近年釣り人が捨てたゴミやまき餌にカンムリウミスズメの捕食者であるカラス類が 誘引される
等の問題があります。このままでは、カンムリウミスズメは絶滅の道をたどってしまいます。
カンムリウミスズメに保護の手を！！

バードウォッチングを楽しみながら自然保護ができる！こんなすばらしい自然保護があることを、

是非みなさまに知っていただきたい！！

そんな想いとともに、私たち学生バードソン 2009 実行委員会は活動を行っております。

ぜひ、貴誌にて本イベントをご紹介いただきますようお願い申し上げます。

【主催】 学生バードソン 2009 実行委員会

【協賛】 ＮＥＣ（日本電気株式会社）

【後援】 （財）日本野鳥の会

＜お問合せ先・お申し込み先＞
学生バードソン 2009実行委員会

         URL: http://www.fa-net.org/birdathon/2009/index.html
Mail: necbirdathon2009@yahoo.co.jp
TEL::090-3533-2969（広報担当：深澤真梨奈／東邦大学３年）
FAX: 047-452-2407

撮影：中村豊

■募金による支援の方法
募金をしてくださるという方は、下記郵便口座へお振り込みください。

口座名：学生バードソン実行委員会

口座番号：00130-1-391954

■競技概要

開催日：6月 7日（日）

場所：日本全国任意の場所

時間：競技日のうち、任意に最大で 12時間

参加費：無料

制限時間内にバードウォッチングをし、その確認種数を競います。また、競技前後の一定期間内に行う、募金活

動の成果（募金額・募金者数）も競技成績に加えます。

今年集められた募金は（財）日本野鳥の会へ寄付され、全て、カンムリウミスズメの保護に役立てられます。

狩りをするときは、1列に

                                     並び、海の中に潜って泳ぐ

                                     ようにして獲物を捕まえる。

                                      ←カンムリウミスズメの

                                       群れ

（撮影：中村豊）

                               ヒナが孵っても給餌は行われず、2、3日経

ってから親に誘導されて海に出て、初めて

給餌を受ける。

                               ←カンムリウミスズメの

                                ヒナ

                               （撮影：中村豊）

※写真を使用する場合は、撮影者の名前の記載をお願い致します。